
QUARTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 201312 CADERNO 1

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ALBERTINO SANTOS FILHO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0500/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
30/09/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o TD de Ana 
Maria Pessoa de Carvalho e outro, que acusam policiais civis 
da SU do Guamá, dentre eles, o IPC Euclídes Guilherme de 
Medeiros Cavalcante Júnior, de terem, em tese, agido de forma 
arbitrária, a quando de abordagem policial em sua residência, 
fato ocorrido em 06/03/13 e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ALBERTINO SANTOS FILHO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0501/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
01/10/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do acidente de trânsito envolvendo a VTR descaracterizada, 
placa OFW-3203/PA, disponibilizada a Seccional Urbana de 
Parauapebas, a qual estava sob a responsabilidade do IPC 
Valmir Souza Franco, fato ocorrido no trecho Curionopolis/
Parauapebas, em 06/09/13, o que ensejou a instauração do 
IPL nº 71/2013.000616-6 e demais fatos conexos, conforme 
anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0502/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
01/10/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga dos presos 
de justiça Ederson Gonçalves da Silva e outro da carceragem 
da DP de Rio Maria, fato ocorrido em 26/05/13, o que ensejou 
a instauração do IPL nº 209/2013.000070-5 e demais fatos 
conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0503/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
01/10/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso de justiça, Antônio Assis Almeida, da carceragem 
da Seccional Urbana de Tucuruí, fato ocorrido em 19/08/13, 
o que ensejou a instauração do IPL nº 83/2013.000578-0 e 
demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0504/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
01/10/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do furto da arma de fogo tipo pistola TAURUS PT100 .40, 
SÉRIE: SQI21616, disponibilizada a DP de Rondon do Pará, fato 
ocorrido em 01/08/13, segundo BOP nº 074/2013.001129-2 e 
demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0505/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
01/10/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do MPC 
José Fernandes Pereira Arruda, o qual teria, em tese, agido de 
modo incompatível com as funções de policial, segundo o TD de 
José Raimundo Cardoso, a quando de evento ocorrido em seu 
estabelecimento, no bairro da Condor, em 04/08/13 e demais 
fatos conexos, conforme despacho/CCRM/CGPC de 09/09/13 e 
anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div. de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0506/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
01/10/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do MPC 
Waldomiro Antônio Freitas Pereira, o qual teria, em tese, agido 
de modo incompatível com as funções de policial, segundo o TD 
de Nilton dos Santos Mescouto, do fato ocorrido em 08/08/13, 
o que ensejou a instauração do TCO nº 346/2013.000147-5 
e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 
19/09/13 e anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ALBERTINO SANTOS FILHO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0507/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
01/10/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do preso de justiça, Jean Mendes Vasconcelos, da 
carceragem da SU de Tucuruí, fato ocorrido em 27/07/13, 
o que ensejou a instauração do IPL nº 83/2013.000529-4 e 
demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0508/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
01/10/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga dos presos de justiça, Wesley Borges Ferreira e outros da 
carceragem da DP de Itupiranga, fato ocorrido em 25/08/13, 
ensejando a instauração do IPL nº 157/2013.000199-9 e 
demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591766

PORTARIA: 1173/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA MARIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5201675/DARIO MOSCOSO NOGUEIRA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 19/09/2013 a 20/09/2013
54189219/FERNANDO AUGUSTO BARROS OLIVEIRA (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 20/09/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591779

PORTARIA: 1174/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


